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CHAPTER I. MENTORING FROM TALENT MANAGEMENT PERSPECTIVE

1. Introduction

Modern organizations experience the need to look for new innovative tools of talent

attraction (TA) due to changes in global economic environment. What bring talent management

(TM) and, consequently, TA to the forefront of today’s organizational concerns are such factors

as globalization and aging workforce (Broek et al., 2017), demographic changes and migration

(Ewerlin, 2013), talent mobility and talent shortages, high expectations of Millennial generation

(Mupepi, 2017). Organizations began to perceive TM as a competitive advantage, thus, started to

recognize its significant importance. People became key strategic assets of modern organizations

and are widely addressed as “talents”. TM field is maturing and evolving rapidly. Therefore,

“talent acquisition, retention and management” became a key expression in global business

environment (Guthridge et al., 2008; Schuler et al., 2011; Collings et al., 2015).

Researchers claim that TM is a relatively new multidisciplinary field, which needs further

extensive research (Tarique and Schuler, 2010). Ariss and Sidani (2016) underline that TM

remains underdeveloped both in theory and practice. More specifically Thunnissen et al. (2013)

and Ariss et al. (2014) propose the need for future research on the role of stakeholders such as

universities in shaping TM and how firms can take their interests into account in improving TM.

The field has to be investigated more in different contexts and environments and the focus should

be broadened to a wider multi-stake-holder perspective (Collings et al., 2015).

Despite the rapid development of the discipline and greater interest among practitioners,

new TM challenges emerge (Schuler et al., 2011, Meyers and Woerkom, 2014; Stone and

Deadrick, 2015; Ariss and Sidani, 2016; Mupepi, 2017). The challenge how to attract the best

talents to an organization is especially emphasized and widely discussed among academics and

practitioners (Schuler et al., 2011). TA initiatives are easily benchmarked and copied that creates

a strong corporate need for new innovative and effective instruments of TA to increase firm’s

competitiveness on the employer market (Chenkovich and Cates, 2016). This master thesis

presents a new tool of TA, talent mentoring, which intends to solve the challenge of attracting

high-qualified young graduates to an organization. Traditionally, mentoring is seen as a tool of

development employees within a company, but not as TA practice. The author argues that

precisely talent mentoring can be perceived as a new innovative instrument of TA that has been

overlooked so far. Mentoring in a context of TA can bring significant benefits to organizations if

implemented properly and supported by a company. Talent mentoring addresses current trends

and demands of business environment, takes into account expectations of Millennial generation,

promotes employer brand, differentiates company among competitors on the labor market and
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provides mutually beneficial experience for a potential employee and an organization. The author

studies mentoring relationships between university students and successfully employed alumni,

therefore, addresses universities as stakeholders. This study introduces the relation between TA

and mentoring and how mentoring can shape TM. As a result of this master thesis the talent

mentoring framework as applicable tool for organizations is developed and recommendations on

how it can be implemented by corporations are provided. By presenting talent mentoring

framework, the literature on mentoring and TM is extended. Particularly, the specifics, elements

and factors that affect successful implementation of the external mentoring program are outlined

Subject: External mentoring programs.

Object: Multinational companies in Russia.

The goal is to investigate talent mentoring as talent attraction tool.

The main objectives of this research can be defined as following:

1) To review academic literature and reveal peculiarities of modern TM and identify possible

interconnection between talent shortage, talent attraction and mentoring.

2) To conduct a non-structured in-depth interview with a TM and HR manager of

multinational company who is responsible for external mentoring program in local office in

Russia.

3) To conduct semi-structured in-depth interviews with experts of mentoring practice to

examine specifics of mentoring process, elements and factors that affect successful

application of the instrument.

4) To conduct one additional interview with an expert and professional coach who

specializes in internal corporate mentoring in order to get an informed view on the results of

findings.

5) To provide recommendations for organizations based on extensive data analysis for

successful application of external mentoring program as a TA tool in order to gain

competitive advantage as employer.

Master Thesis Structure

This research paper consists of 4 chapters. The first chapter is dedicated to the literature

review of the main concepts related to TM and mentoring theory. The second chapter describes
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the methodology that is used in this master thesis and explains why it is suitable for this particular

study. The third chapter contains empirical part with generalizations, discussion and analysis of

the interviews, conclusions and the development of an empirically grounded model. The fourth

chapter provides final conclusions of the research paper, theoretical contribution, managerial

implications, limitations and suggestions for future research.

1.1. Talent Management Background and Practices

In this literature review the author will open up the concept of mentoring through the

context of TM. The articles selected for this review were published between 2001 to 2017 in

leading academic journals mainly in general management, human resource management,

international human resource management, international management, and international business,

vocational sbehavior, social science and work and organizational psychology. In addition, several

books referring to TM were reviewed and two articles from The McKinsey Quarterly. All the

articles were examined for TM or mentoring content and an article was selected if its focus was

on any aspect of the terms. The main goal was to achieve a comprehensive multidisciplinary

review of the literature on TM and mentoring. It was important for the author of this paper to get

the most recent outlook of the situation on the TM practices and to identify the gap based on the

suggestions of the academics for further research and get an idea how future master thesis can

contribute to the development and prosperity of the discipline.

This literature review includes analysis of the main concepts, which will be the base for

this master thesis. Main terms discussed below are the following: talent, talent management,

talent attraction, talent shortage, and mentoring.

From Human Resource Management to Talent Management

The field of human resource management (HRM) today is constantly under the numerous

pressures for change due to such external factors as globalization, shifts in the economy, domestic

diversity, and development of technology (Mupepi, 2017). These factors create new threats and

opportunities for organizations, pushing HRM to develop in some new directions. More precisely

TM and technology are defined to be the primary drivers of change in the twenty-first century.

(Stone and Deadrick, 2015). The knowledge economy considers talent as one of the main sources

of competitive advantage and allocates it in the center of every business (Collings and Mellahi,

2009; Serban and Andanut, 2014; Mupepi, 2017).
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In addition, business has become more complex and interconnected, that is why the tasks

and functions of HR managers increased significantly (Cascio and Boudreau, 2016). With the

internationalization and globalization of businesses, a more internationally focused understanding

of TM, known as global talent management (GTM) and HRM, known as international human

resource management (IHRM) have emerged (Ariss and Sidani, 2016). Researchers argue that the

importance of maximizing the talent of individual employee, as a unique source of competitive

advantage, became a major topic to research that has emerged in IHRM. (Scullion and Collings,

2006).

Tarique and Schuler (2012) propose three essential differences between GTM and IHRM.

First of all, IHRM includes more stakeholders. These stakeholders can be customers, investors,

suppliers, employees, society and an organization itself. GTM, on the other hand, has prompt and

significant effect on employees and an organization itself, even though it can also impact the

same variety of stakeholders. Secondly, IHRM includes more concerns and criteria than GTM.

IHRM goes beyond attracting, developing, and retaining employees and addresses the concerns

of all types of employees regardless of talent. Thirdly, IHRM embraces wider number of policies

and practices such as planning, staffing, compensating, training and developing, appraising, labor

relations, safety and health. On contrary, GTM focuses only on a sub-set of topics in each

activity. Summarizing the authors’ view, GTM is a much more precise and focused issue.

(Briscoe et al., 2009; Tarique and Schuler, 2010).

Academics identify three major IHRM activities of a GTM system: talent attraction, talent

retention and talent development. Attraction of talents refers to reputation management,

recruitment, and selection. Retention is about performance management and compensation

activities. Development includes learning, training and career development initiatives. (Tarique

and Schuler, 2010).

Cascio and Boudreau (2016) propose an idea that the HR planning movement of the 1980s

and early 1990s provided the intellectual roots of TM. The demand from business side shifted

emphasis to succession planning, the forecasting of staffing, planning and managing staffing

needs, and short-term management development activities (Tarique and Schuler, 2012; Cascio

and Boudreau, 2016).

Literature review reveals a great discussion about common comprehension on the term of

TM. The concept of TM was “officially” born in 1997 when McKinsey made a research on the

global “war for talent” to review the practices that US companies were adopting to hire the best

performing employees. (Dries, 2013; Latukha, 2016; Tarique and Schuler, 2010; Tarique and

Schuler, 2012).
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Since that time, according to Ariss et al. (2014), researchers still did not come up with

unified understanding of the this term. There are two most discussed controversial views whether

TM is about managing the talent of all employees or whether it is about the bright talents of high-

performing employees with high potential only (Meyers and Woerkom, 2014).

Collings and Mellahi (2009) presented a comprehensive definition that became the most

common among HR practitioners. They describe TM as ‘‘activities and processes that involve the

systematic identification of key positions that differentially contribute to the organization’s

sustainable competitive advantage, the development of a talent pool of high-potential and high-

performing incumbents to fill these roles, and the development of a differentiated human resource

architecture to facilitate filling these positions with competent incumbents, and to ensure their


[…]


mentoring practice should be evaluated in terms of economic perspective, for instance, by cost-

benefit analysis.

In conclusion, this research presents holistic view that mentoring can be used as a TA

practice. In some industries it will bring greater benefits to an organization depending on the

nature of business. Further research can focus on more in-depth analysis of peculiarities of

application tool of talent mentoring to a particular industry.
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APPENDIX 1. QUESTIONNAIRE

(1) Background information.

Respondent’s Profile

Please fill in or select
appropriate response

1. Age
2. Gender
3. Education
4. Position
5. Years on this position
6. Years in the company
7. Management level:
o first level management
o middle management
o top management

Company’s Profile Please fill in or select
appropriate response

1. Industry
2. Company
3. Company’s size (number of employees)
4. Company’s status (national/ international)
5. Level of access to top management:
o easy access (can propose new ideas easily to top

managers directly and get feedback straight away)
o complicated access (can not propose new ideas to to

managers directly but to middle managers and can get
feedback after a long time)

(2) Mentoring experience.

1. How many years of mentoring experience you have?
2. How many mentees you had?
3. How would you define mentoring process?
4. Why did you decide to become a mentor?
5. Have you participated in mentoring programs as a mentee yourself?
6. What has been the most rewarding aspect of mentoring for you?
7. What has been the most frustrating aspect of mentoring?

(3) Internal corporate mentoring.

1. Does your company implement any internal mentoring program?
If yes, is it official or unofficial mentoring?
If no, would you like to have such program?

2. Would you suggest your boss to use mentoring program in your company?
3. Do you think that mentoring program for employees is a useful tool for a

company? Please rate to what extent the following benefits can be important
for organizations?
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 1 – not important 7 -very important
Benefits 1 2 3 4 5 6 7

Increasing commitment of employees
Promoting corporate culture
Initiating learning and development of
employees

Retaining talents
Improving employee satisfaction
Reducing turnover costs
Improving productivity
Reducing job frustration
Employer branding

Please, list other benefits__________________________________________

4. How do you see benefits of the mentoring program for yourself as an
employee?

5. Do you feel that being a mentor provokes stronger commitment to the
organization?

(4) Talent management processes and practices in the company of respondent�.

1. Describe a process of talent attraction in your organization.
2. How many employees your organization hires per year? How many of them

are young graduates?
3. Does you organization face a problem of talent shortage?
4. Do you think current process is an efficient way of attracting talents in today’s

“war for talents”?
5. Which approach towards understanding of the term “talent” is closer to your

organization: inclusive or exclusive?
6. Does your company have any special leadership programs or projects for

students/ graduates?
7. How to detect a talent/ high potential young graduate? (Ex. Special project)

(5) Peculiarities of mentoring process between student and successfully
employed alumni.

1. Do you think that you have created a bond with your mentee during your
interaction?

2. Do you think that you have influenced mentee’s mind in any way?
3. Do you talk with your mentee about your corporate culture and organizational

values?
4. What emotions do you feel after meeting with your mentee?
5. Which obstacles in the interaction process with your mentee you have faced?
6. Describe communication process with your mentee.
7. How do you see path of establishing relationship between mentor and mentee?

What are the possible stages?
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8. Describe main challenges and opportunities that can arise in mentoring
process.

9. How to evaluate success of such mentoring program?
10. What do you think differentiates students who decided to participate in such

mentoring program? (Ex. High-potential)
11. Would you hire your mentee?

(6) External mentoring as a talent attraction tool.

1. Do you think that mentoring (employee – student) can be perceived as a talent
attraction tool for companies?

2. How company can establish such process? Should it be formal or informal
mentoring?

3. Who should monitor a mentoring program then? (Ex. Only company, company
and university, only university)

4. How company can select employees to be mentors? How company can coach
mentors?

5. Please rate to what extent the following factors can be crucial while selecting
an employee to be mentor?
1 – not important 7 -very important

Factors 1 2 3 4 5 6 7
Management level
Significant experience in the field
Previous mentoring experience
Willingness of personal development
Leadership skills
Counseling skills
Ability to teach
Job satisfaction
Commitment to the organization
Emotional intelligence
Willingness to participate voluntary
Availability

Please, list other factors_________________________________________
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6. Please rate to what extent the following factors can be crucial while selecting a
student to be mentee?
1 – not important 7 -very important

Factors 1 2 3 4 5 6 7
Studying at top university
GPA
Motivation to work in a company of mentor
Ability to learn
Willingness of personal development
Determined set of goals for the program
Personality

Please, list other factors__________________________________________

7. Do you think that implementing such tool will affect employer brand? In what
way?

8. Do you think that such initiative of an employee to be a mentor should be
recognized in a monetary way?

9. What are the main drawbacks of such tool (external mentoring program)?
10. What are the main advantages of such tool?
11. Please rate to what extent the following factors can affect the successful

application of external mentoring program as talent attraction tool?

1 – not important 7 -very important
Factors 1 2 3 4 5 6 7

Organizational
Company's status (national/international)
Company’s size
Company’s organizational culture
Employer brand of mentor's company
Level of development of talent management
in the organization

Support and formalized coordination from a
company

Transparency of the process and clear
detailed guide to action

Formalized training for participants
Learning materials (ex. Brochures, webinars)
on mentoring provided by company

Guidelines for frequency of meetings
Monetary recognition of mentors’ work
Formal recognition of tasks and time spent
on mentoring

Individual (mentor)
Belonging to the same age group as mentee
Belonging to the same gender as mentee
Mentor’s mentoring experience
Participation on voluntary basis
Personality type
Individual (mentee)
Mentee's GPA
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Mentee’s enthusiasm
Mentee’s motivation
Personality type
Relational
Choice of communication channels
Difference in status
Cultural Differences
Communication in native language
Graduating from the same university
Compatible values
Mutual trust
Confidentiality agreement

12. What are your overall recommendations on implementation of such tool?

THANK YOU FOR YOUR TIME!