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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The goal of this research is to investigate talent mentoring as a talent attraction tool. Nowadays companies face lots of challenges related to talent shortage, labor mobility, aging population and changing of generations that require new approaches to talent attraction. The thesis presents a new tool of talent attraction, talent mentoring, aiming to overcome challenges of attracting high-qualified young graduates to an organization.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master’s thesis has a logical structure. The first part is dedicated to literature overview, thus the theoretical result of the work is obvious: using literature analysis and practical examples overview, the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical concepts. The second part describes research methodology: sample, methods and data analysis and findings from empirical study. The last part of the thesis is discussion of findings and results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach is very high. To achieve the goal the author put a certain list of supporting tasks, namely formulated several research questions that guide the empirical research. Tatiana showed the ability to analyse the research problem and formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology part is very clear and understandable. The author conducted the series of interviews and create the framework for talent mentoring. The quality of selected model and research tools and method is high and data validity is adequacy. The research strategy is appropriate and valid.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The master thesis done by T. Pitubaeva can be evaluated as independent originally done research with the strongest author’ position. Tatiana proved her experience in problem solving and scientific results analysis. Moreover, the work contributes significantly in theory development, that it is very rare case during preparation of Master’s thesis. Tatiana introduced a new term (talent mentoring) and provided the new perspective for talent attraction. The quality of theoretical conclusions done in Tatiana’s work is very high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The strong point of master’s thesis is the findings and conclusions that are based on the interviews. Tatiana can be characterized as result-oriented researcher. The output from her work based on the high level of self-dependency. There is no doubt that the work can be defined as a very interesting research with useful practical orientation. The author made important conclusions and provided the support for all research questions. The quality of practical conclusions done in Tatiana’s work is also very high. The developed framework has real practical value as shows how companies may implement a new attraction tool to be able to attract talent in changing global environment.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Tatiana Pitubaeva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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